
 

DC/fb 
Y:\DECRETI DA VEDERE_ANNALISA\Reclutamento e Concorsi\secondo annullamento Commissione SPS02 PO Digspes.doc 

DIVISIONE RISORSE 
SETTORE RISORSE UMANE 
Reclutamento e Concorsi 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261535-587 Fax 0161 210718 

concorsi@uniupo.it 

 
 
 

 
 

Decreto Rettore 
 

 
OGGETTO: annullamento del D.R. Rep n. 528/2022 del 08/04/2022 di nomina della Commissione 
giudicatrice per la procedura di chiamata ai sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge n. 240/2010 a 
un posto di Professore di prima fascia nel Settore Concorsuale 14/B1 STORIA DELLE DOTTRINE E 
DELLE ISTITUZIONI POLITICHE e S.S.D. SPS/02 STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE per il 
Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali (CODICE BANDO: 2021-
PO-002) 
 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTO lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 
VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 
VISTO il D.R. Rep. n. 1158/2021 del 28/07/2021 di emanazione del “Regolamento di Ateneo per le 
chiamate dei Professori universitari di ruolo di prima e seconda fascia, ai sensi della Legge 
240/2010” e in particolare, gli articoli 4 e 19; 
VISTO il D.R. rep. n. 1547/2021 del 22/10/2021  di indizione di una procedura di chiamata, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 della Legge n. 240/2010, a un posto di Professore di prima fascia nel Settore 
Concorsuale 14/B1 STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE e S.S.D. SPS/02 
STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE per il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche 
Economiche e Sociali (CODICE BANDO: 2021- PO-002); 
VISTO il D.R. Rep. n. 9/2022 del 10/01/2022 di nomina della Commissione giudicatrice della 
procedura di chiamata ai sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge n. 240/2010, a un posto di 
Professore di prima fascia nel Settore Concorsuale 14/B1 STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE 
ISTITUZIONI POLITICHE e S.S.D. SPS/02 STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE per il Dipartimento di 
Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali, come rettificato con successivo D.R. Rep. 
n. 16/2022 del 13/01/2022; 
VISTO il D.R. Rep. n. 436/2022 del 23/03/2022 di annullamento del succitato Decreto di nomina 
della Commissione; 
VISTO il D.R. Rep. n. 528/2022 del 08/04/2022 con il quale si è provveduto alla nomina della nuova 
Commissione giudicatrice della procedura di chiamata succitata, nella seguente composizione: 
 
 





 

  

 
 
 Prof. Paolo CARTA, Professore di prima fascia nel Settore Concorsuale 14/B1 STORIA DELLE 
DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE e S.S.D. SPS/02 STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE in 
servizio presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Trento; 
 Prof. Franco Maria DI SCIULLO, Professore di prima fascia nel Settore Concorsuale 14/B1 
STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE e S.S.D. SPS/02 STORIA DELLE DOTTRINE  
POLITICHE in servizio presso il Dipartimento di Scienze politiche e giuridiche dell’Università degli 
Studi di Messina; 
 Prof. Alberto DE SANCTIS, Professore di prima fascia nel Settore Concorsuale 14/B1 STORIA 
DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE e S.S.D. SPS/02 STORIA DELLE DOTTRINE 
POLITICHE in servizio presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali – DiSPI 
dell’Università di GENOVA; 
 componente supplente: Prof.ssa Fiorenza TARICONE, Professoressa di prima fascia nel Settore 
Concorsuale 14/B1 STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE e S.S.D. SPS/02 
STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE in servizio presso il Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e 
della Salute dell’Università degli Studi CASSINO e del LAZIO MERIDIONALE; 
CONSIDERATO che il 22/04/2022 è pervenuta un’ e-mail, assunta al prot. n. 50080 del 27/04/2022, 
con la quale il Prof. Alberto DE SANCTIS ha dichiarato di non essere in possesso dei requisiti di 
qualificazione scientifica previsti dall’art. 4 del “Regolamento di Ateneo per le chiamate dei 
Professori universitari di ruolo di prima e seconda fascia, ai sensi della Legge 240/2010”; 
CONSIDERATO che, alla luce della dichiarazione del Prof. Alberto DE SANCTIS, la Commissione 
giudicatrice non risulta validamente costituita secondo il vigente regolamento di Ateneo;   
RITENUTO inoltre che l’inserimento del Prof. Alberto DE SANCTIS nella rosa dei candidati 
sorteggiabili da parte del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche Economiche e Sociali 
abbia inficiato il procedimento costitutivo della Commissione;  
CONSIDERATO di dover annullare il D.R. rep. n 528/2022 del 08/04/2022 di nomina della 
Commissione giudicatrice per violazione delle disposizioni di cui all’art. 4 del “Regolamento di 
Ateneo per le chiamate dei Professori universitari di ruolo di prima e seconda fascia, ai sensi della 
Legge 240/2010”; 
VALUTATO ogni opportuno elemento; 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 Di annullare il D.R. Rep n. 528/2022 del 08/04/2022 di nomina della Commissione 
giudicatrice per la procedura di chiamata ai sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge n. 240/2010 a 
un posto di Professore di prima fascia nel Settore Concorsuale 14/B1 STORIA DELLE DOTTRINE E 
DELLE ISTITUZIONI POLITICHE e S.S.D. SPS/02 STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE per il 
Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali. 
 
ART. 2 Di invitare il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali a 
provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 4 del vigente regolamento di Ateneo al fine di 
procedere al sorteggio dei nominativi e alla nomina di una nuova Commissione giudicatrice. 
 
 



 

  

 
ART. 3 Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo e sul sito web di Ateneo al seguente 
indirizzo: https://www.uniupo.it/it/concorsi/concorsi-il-personale-docente-e-ricercatore-e-
asn/professori-i-fascia/codice-bando-2021-po-002-settore-scientifico-disciplinare-sps02-storia-
delle-dottrine-politiche 
 
 

                    IL RETTORE    
                                             (Prof. Gian Carlo AVANZI) 

 
 
 
VISTO  

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE RISORSE 
(PAOLO PASQUINI) 

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2022-05-09T10:38:53+0200
	IT
	Paolo Pasquini


		2022-05-09T11:17:54+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




